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Wstęp

Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium  —  ta k  brzm i oficjalna nazwa 
tego zbioru praw odaw stw a wschodniego w jęz. łacińskim  —  został ogło
szony przez papieża Ja n a  Paw ła II K onsty tuc ją  A postolską Sacri Canones 
dnia 18 października 1990 roku —  w liturgiczne święto św. Ł ukasza 
Ew angelisty. Z kolei 25 października 1990 roku papież przedstaw ił now y 
Kodeks W schodni biskupom  zgrom adzonym  na 28 sesji plenarnej 8 zwy
czajnego zgrom adzenia ogólnego Synodu generalnego, poświęconego 
Formacji K apłańskiej w świecie współczesnym. W spom niany Kodeks 
zaczął obowiązywać w szystkich w iernych Kościołów W schodnich K ato 
lickich od 1 października 1991 r. —  od liturgicznego św ięta Opieki M atki 
Bożej. P rezen tu jąc Kodeks W schodni biskupom , jako przedstaw icielom  
całego Kolegium biskupiego zgrom adzonym  na Synodzie, papież stw ier
dził expresis verbis, że ten  Kodeks należy uw ażać za in teg ralną część 
całego praw odaw stw a Kościoła K atolickiego, jako jeden Corpus Iuris  
Canonici. Je s t on —  powiedział Ojciec św. —  osta tn im  z trzech zasadni
czych dokum entów  kościelnych, ogłoszonych w okresie osta tn ich  siedmiu 
la t, k tóre kodyfiku ją całkowicie system  praw ny  obow iązujący w Kościele 
powszechnym . Pierw szym  z tych  dokum entów  był K odeks P raw a K ano
nicznego obrządku łacińskiego ogłoszony w roku 1983, następnym  K on
s ty tu c ja  A postolska Pastor Ponus  z 28 czerwca 1988 r., w prow adzająca 
nową s tru k tu rę  Kurii Rzymskiej oraz trzeci, a zarazem  osta tn i dokum ent 
zam ykający  kodyfikację całego system u prawnego w Kościele powszech
nym , jest Kodeks K anonów Kościołów W schodnich. Należy stw ierdzić, 
że prom ulgowanie K odeksu W schodniego je st epokow ym  w ydarzeniem ,
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oznacza bowiem wprowadzenie po raz pierwszy w historii Kościoła, 
jednego integralnego system u praw nego, a zarazem  wspólnego dla w szyst
kich w iernych K atolickich Kościołów Eschodnich.

1. Historia Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich

Chcąc lepiej zrozum ieć ducha Kodeksu Kanonów  Kościołów W schod
nich, należy bliżej zapoznać się z jego h istorią . H istoria tego Kodeksu 
była bardzo długa. Ju ż  podczas Soboru W at. I —  paralelnie do dyskusji 
nad kodyfikacją praw a dla Kościoła łacińskiego —  dyskutow ano również 
spraw ę kodyfikacji praw a K atolickich Kościołów W schodnich (w tym  
czasie —  K atolickiego Kościoła W schodniego). P ro jek t ten  jednak  nie 
był kontynuow any. Dopiero po prom ulgacji CIC w 1917 r. —  podjęto 
tę  ideę na nowo. Zasadniczą rolę odegrało tu  zainteresow anie K atolickich 
Kościołów W schodnich kodeksem  łacińskim , oraz po trzeba opracowania 
podobnych norm  praw nych do tych , k tóre zostały w ydane dla Kościoła 
obrządku łacińskiego. H istoria zaś kodyfikacji omawianego zbioru —  
Kodeksu K anonów Kościołów W schodnich trw ała konkretn ie aż 63 la ta . 
Z apoczątkow ał ją  papież Pius X I dnia 3 sierpnia 1927 r., podczas au 
diencji, k tórej udzielił kardynałow i Luigi Sincero. W  roku 1929 została 
u tw orzona K om isja K ardynałów  pod przewodnictw em  kardynała P io tra  
G asparriego, k tó ra  w sposób k ry tyczny  opracowała m ateria ły  źródłowe 
oraz zaczęła od roku 1930 w ydaw ać Fontes Codificationis Orientalis. 
K om isja ta  w roku 1935 została przem ianow ana na Papieską Komisję 
do redakcji K odeksu W schodniego P raw a Kanonicznego (P ontific ia  
Commissio ad redigendum Codicem Iu ris  Canonici Orientalis), przez со 
w kroczono w fazę opracowyw ania schem atu . Ju ż  w m arcu 1948 r. wyżej 
w ym ieniona K om isja przedstaw iła Piusowi X II kom pletny schem at 
Kodeksu W schodniego, k tó ry  zaw ierał 2666 kanonów. Jednak  Schem at 
ten  poddano kry tyce, ponieważ zauważono w nim niebezpieczeństwo 
latynizacji w nowej formie. W  końcu doszło do kom prom isu. Papież 
P ius X II  prom ulgow ał tylko cztery  działy praw a, a mianowicie te , k tóre 
budziły  najm niej kontrow ersji. I ta k  w roku 1949 przez m otu proprio 
Crebrae Allatae sunt —  prawo m ałżeńskie, w 1950 r. przez m otu proprio 
Sollicitudinem  nostram  — praw o procesowe, w roku 1952 przez m otu 
proprio Postquam Apostolicis L itteris  —  prawo zakonne i m ajątkow e 
oraz w 1957 r. przez m otu proprio Cleri Sanctitati —  prawo osobowe. 
Ogłoszone cztery działy praw a przez P iusa X II  stanow iły  około 60%  
całości projektow anego Kodeksu W schodniego. Na 2666 kanonów  zostało 
prom ulgow anych 1590. N astępny  papież Ja n  X X III  w swej encyklice 
A d  Petri Cathedram  w roku 1959 zapow iada odnowę Vaggiornamento 
dyscypliny całego Kościoła, w ty m  i Kościoła W schodniego. Zaś dekre t 
Soboru W at. II Orientalium Ecclesiarum  z roku 1964 podkreślając po
trzebę rozwoju Kościołów W schodnich, zawiera niejako ogólny zarys 
przyszłego Kodeksu K atolickich Kościołów W schodnich” . N astępnym  
etapem  om awianej kodyfikacji była działalność papieaż Paw ła VI, k tó ry
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w roku 1972 ustanow ił Papieską Kom isję ao spraw  Rewizji Kodeksu 
W schodniego P raw a Kanonicznego (P ontific ia  Commissio Codicis Iu ris  
Canonici Orientalis recognoscendo), k tórej zadaniem  było przeprow adzenie 
reform y całego praw odaw stw a W schodniego dotyczczas opublikowanego, 
jak  też nieopublikowanego w oparciu o naukę V at. II, zwłaszcza dekretu  
soborowego Orientalium Ecclesiarum. Reform a ta  m iała uwzględniać 
z jednej stro n y  au ten tyczne tradycje  wschodnie, a z drugiej zaś strony  
dotrzym ać wierności nauce Soboru W at. II.

W  roku 1980 K om isja opracowała p ro jek t nowego K odeksu dla K ato 
lickich Kościołów W schodnich, k tó ry  składał się z 28 ty tu łów , do k tórych  
dodano następne dwa, ta k  że w sum ie p ro jek t składał się z 30 ty tu łów . 
Tak opracow any p ro jek t w raz ze szczególnie drażliw ą K onsty tuc ją  Apo
sto lską Constitutio hierarchica Ecclesiarum Orientalium  w 1982 r. w kro
czył w etap  denua recognitio, k tó ry  trw ał do końca 1985 roku. Po szerokich 
konsultacjach m. in. z przedstaw icielam i całej hierarchii K atolickich 
Kościołów W schodnich, a naw et i Kościoła Prawosławnego, przygoto
w any schem at został dokładnie przedyskutow any przez Kom isję w dniu 
17 października 1986 r. O stateczny schem at już z niezm ienionym  ty tu łem  
Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium  jako  Schema novissim um  iuxta  
placite patrum  commissionis emendatum atque Sum m o Pontifici presenta- 
tum  ukazał się w styczniu 1989 roku. Ten najnow szy schem at papież 
Ja n  Paw eł II, po dokładnej analizie, zatw ierdził dnia 14 w rześnia 1990 ro
ku —  w liturgiczne święto Podwyższenia K rzyża św., a 18 października 
tegoż samego roku uroczyście go prom ulgow ał, jako Kodeks K anonów  
Kościołów W schodnich —  CCEO.

Przew idziane je st również opracowanie praw a specjalnego i tym czaso
wego ( ius speciale et ad tem pus) dla tych  w iernych Kościołów Eschodnich, 
k tó rzy  pozostają poza te ry to rium  ich w łasnej ju rysdykcji.

O m aw iany Kodeks je st w spólny dla w szystkich 21 Kościołów W schod
nich, k tóre zachow ują pełną kom unię ze S tolicą A postolską. W szystkie 
te  Kościoły w yw odzą się z pięciu Kościołów M atek, czyli z pięciu głównych 
tradyc ji obrządkow ych: aleksandryjskiej, antiocheńskiej, orm iańskiej, 
chaldejskiej i b izantyjskiej czyli konstan tynopolitańsk iej.

A te raz  kilka uwag o stanie poszczególnych grup obrządkow ych. Na 
pozór może się w ydaw ać, że te  inform acje o poszczególnych tradyc jach  
obrządkow ych w ty m  artyku le  są zbędne, ponieważ w jak iś sposób odcho
dzą od głównego te m atu , to  jednak  dla całości p rob lem atyki związanej 
z nowym  kodeksem , a zwłaszcza z jego podm iotem , k tó rym  są żyw otnie 
działające Kościoły W schodnie, w ydaje się, że czymś pożytecznym  będzie 
zapoznanie się bliżej z ak tualnym  stanem  ty ch  Kościołów.

Otóż spośród 21 K atolickich Kościołów W schodnich do tradyc ji alek
sandryjskiej należą dwa: koptyjski i etiopski; do trad y c ji antiocheńskiej 
w chodzą trzy : syryjski, m aronicki i m alankarsk i; do tradyc ji orm iańskiej 
należy ty lko  obrządek orm iański; do trad y c ji chaldejskiej również dw a: 
chaldejski i m alabarski; zaś do tradyc ji najm łodszej —  bizantyjskiej 
należy 13 Kościołów, mianowicie: m elchicki, ukraiński, rum uński, italo-
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-albański, słowacki, białoruski, bułgarski, węgierski, grecki, ru teńsk i, 
jugosłowiański, rosyjski i albański.

Z wyżej w ym ienionych 21 K atolickich Kościołów W schodnich, 6 z nich 
stanow ią p a tria tc h a ty . I tak : p a tria rch a t kopty jsk i z siedzibą w Kairze, 
p a tria rc h a t melchicki z siedzibą w D am aszku, p a tria rch a t chaldejski 
z siedzibą w Bagdadzie oraz trz y  p a tria rch a ty  z siedzibą w Bejrucie: 
p a tria rc h a t syryjski, m aronicki oraz orm iański. N atom iast Kościół 
ukraiński stanow i arcybiskupstw o większe. K ażdy z tych  Kościołów 
posiada w łasne prawo, a jednocześnie w szystkie m ają  wspólne p o d sta
wowe dziedzictwo praw ne, oparte  na kanonach uchw alonych przez 
pierwszych sześć soborów powszechnych.

S tan  liczbowy w iernych zgrupow anych w pięciu głównych trad y c jach  
obrządkow ych przedstaw ia się następująco : do obrządku a leksandry j
skiego należy w sumie około 270 tys. w iernych, do obrządku an tiocheń
skiego około 4 min 350 tys. w iernych, do obrządku orm iańskiego 160 tys. 
w iernych, do obrządku chaldejskiego 3 min 100 tys., do obrządku bizan
tyjskiego około 4 m in, ale bez w iernych Kościoła Unickiego na U krainie, 
żyjących do niedaw na w ukryciu. W  sum ie w szystkich w iernych K ato 
lickich Kościołów W schodnich je s t około 12 milionów —  bez unitów , 
kiedy do obrządku łacińskiego (w arto tu  przypom nieć) w Kościele p rzy 
należy ponad 850 min w iernych. N ależy tu  podkreślić, że wierni K ato li
ckich Kościołów W schodnich w całym  Kościele K atolickim  stanow ią 
niewielki procent, dlatego słusznie dek re t soborowy Ecclesiarum Orienta
lium , a za nim  Kodeks K anonów  Kościołów W schodnich podkreśla po
trzebę szczególnej troski całego Kościoła o rozwój tych  obrządków.

Jednym  z zasadniczych celów om awianego Kodeksu je st zapewnienie 
w arunków  praw nych, aby Kościoły W schodnie mogły w całej pełni za
chowywać i rozwijać swoją specyficzną tożsam ość. W  związku z ty m  —  
m iędzy innym i —  stworzono nowe jednostk i adm inistracy jne i dusz
pasterskie dla tych  wiernych, k tó rzy  m ieszkają poza tery toriam i pozosta
jącym i pod ju ry sdykcją  ich rodzim ych Kościołów.

Kodeks jako  w spólny dla w szystkich Kościołów W schodnich, stanow i 
specjalną w artość wzoru w  życiu i działalności nie ty lko K atolickich 
Kościołów W schodnich, lecz dla całego Kościoła Katolickiego. Odnosi 
się to  szczególnie do spraw y zjednoczenia chrześcijan i całokształtu  pracy  
apostolskiej Kościoła. Będąc jednym  i wspólnym , bardziej uw ydatn ia 
w spólnotę w szystkich Kościołów W schodnich, przez co ułatw ia pasto ra lną  
ich działalność, zm ierzającą do dobra duchowego w iernych, przy równo
czesnym  przestrzeganiu praw a partyku larnego , tworzonego przez synody 
poszczególnych Kościołów. Kodeks Kanonów  Kościołów W schodnich 
obow iązuje w szystkich katolików  w schodnich, gdziekolwiek oni przeby
w ają na świecie, podobnie ja k  Kodeks łaciński, obow iązujący w szystkich 
łacinników .

W  Kodeksie dla Kościołów W schodnich została podkreślona m ental
ność oraz k u ltu ra  poszczególnych narodów  chrześcijańskiego W schodu, 
które w ym agają często innych sform ułow ań, aniżeli te , k tóre zna jdu ją  się
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w zachodnim  Kodeksie. K ażdy kanon i parag ra f tego K odeksu został 
s tarannie przedyskutow any i ostatecznie sform ułow any przy  w spółpracy 
hierarchów  K atolickich Kościołów W schodnich w świetle nauki Soboru 
W at. II. W  dyskusji zostały również uwzględnione wielowiekowe dośw iad
czenia chrześcijańskiego W schodu.

2. Budowa Kodeksu —  С С E O

O stateczny ty tu ł  tego zbioru Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium  —  
Kodeks K anonów  Kościołów W schodnich zam iast ty tu łu  w ystępującego 
w pierwszym  schem acie Codex Iu ris  Canonici Orientalis, naw iązuje bez
pośrednio do tradyc ji wschodniej i soborowej. T y tu ł ten  w skazuje na 
konkretny  przedm iot Kodeksu, a ty m  przedm iotem  są kanony oraz na 
jego ży jący  i działający podm iot, k tó rym  są Kościoły W schodnie. Należy 
podkreślić, że ta  nazwa w ystępuje już w pracach  komisji kodyfikacyjnej 
z roku 1930. Obecna nazwa zbioru, podkreślająca bezpośrednio jego 
przedm iot II Canoni w yraźniej naw iązuje do w szystkich zbiorów wschod
nich praw a kanonicznego, k tóre są ta k  bardzo charak terystyczne dla 
chrześcijańskiego W schodu. Kodeks K anonów  Kościołów W schodnich 
m a zupełnie inną budowę, aniżeli Kodeks łaciński. Dzieli się bowiem na 
ty tu ły , a nie na księgi. Podział na ty tu ły  był zalecany przez papieży od 
początku p rac kodyfikacyjnych, jako  coś co je s t właściwe dla Kościołów 
W schodnich. Zwłaszcza papież Pius XI na audiencji udzielonej Komisji 
K odyfikacyjnej dnia 8. II. 1937 roku, podkreślał potrzebę podziału 
K odeksu W schodniego na ty tu ły , a nie na księgi. O statecznie w skład 
K odeksu K anonów  Kościołów W schodnich wchodzi 1546 kanonów, 
k tó re  dzielą się na 30 ty tu ły . T y tu ły  zaś zostały  ułożone według isto tnej 
ważności m ateria łu . W  ten  sposób om aw iany kodeks nie zaczyna się od 
norm  generalnych praw a, ja k  to m a miejsce w obu kodeksach łacińskich 
(z roku 1917 i 1983), ale po przytoczeniu 6-ciu kanonów w stępnych (ca
nones praelim inares), przechodzi do kodyfikacji zasadniczego m ateria łu  
praw nego, u jętego w następujących  po sobie ty tu łach . O to sum aryczna 
treść poszczególnych ty tu łów  kodeksu:

T y tu ł I —  W ierni oraz ich prawa i obowiązki (kan. 7— 26). T y tu ł II —  
Kościoły su i iuris i obrządki (kan. 27— 41). T y tu ł III  —  Najwyższa władza 
Kościoła (kan. 42— 54). T y tu ł IV —  Kościoły Patriarchalne (kan. 55—  
150). T y tu ł V —  Kościoły A rcybiskupie W iększe (kan. 151— 154). T y
tu ł VI —  Kościoły Metropołitalne i inne Kościoły su i iuris (kan. 155— 176). 
T y tu ł V I I — Eparchie i b iskupi (kan. 177— 310). T y tu ł V III —  Exar- 
chaty i egzarchowie (kan. 311— 321). T y tu ł IX  —  Konferencje hierarchów 
różnych Kościołów sui iuris  (kan. 322). T y tu ł X  —  Duchowni (kan. 323—  
398). T y tu ł X I — Świeccy (kan. 399— 409). T y tu ł X II  — M n isi, zakon
nicy i inne instytu ty życia konsekrowaneeo (kan. 410— 572). T y tu ł X II I  —  
Stowarzyszenia wiernych (kan. 573— 583). T y tu ł X IV  —  Ewangelizacja 
narodów  (kan. 584— 594). T y tu ł XV —  N auczanie Kościoła (kan. 595—  
666). T y tu ł XV I —  K ult Boży, zwłaszcza Sakram enty św. (kan. 667— 895).
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T ytu ł X V II —  Ochrzczeni akatolicy, którzy nawiązali pełną jedność z K o
ściołem K atolickim  (kan. 896— 901). T y tu ł X V III —  Ekum enizm  (кап. 
902— 908). T y tu ł X IX  —  Osoby i akty prawne (kan. 909— 935). T y
tu ł X X  —  Urzędy (kan. 936— 978). T y tu ł X X I —  Władza rządzenia 
kan. 979— 995). T y tu ł X X I I — Rekursy przeciw dekretom adm inistra
cyjnym  (kan. 996— 1006). T y tu ł X X II I  —  Dobra doczesne Kościoła 
(kan. 1007— 1054). T y tu ł X X IV  —  Sądy w ogólności (kan. 1055— 1184). 
T y tu ł X X V  —  Proces sporny (kan. 1185— 1356). T y tu ł X X V I — N ie 
które procesy szczegółowe (kan. 1357— 1400). T y tu ł X X V I I — Sankcje  
karne w Kościele (kan. 1401— 1467). T y tu ł X X V I I I — Proces karny  
(kan. 1468— 1487). T y tu ł X X IX  —  Ustawa, zwyczaj i akty adm inistra
cyjne (kan. 1488—-1539). T y tu ł X X X  —  Przedawnienie i obliczanie czasu 
(kan. 1540— 1546).

3. Idee przewodnie Kodeksu

O m aw iany Kodeks podkreśla stan  odrębności praw a własnego —  su i 
iuris  poszczególnych Kościołów W schodnich, k tóre różnią się m iędzy 
sobą odrębną litu rg ią oraz w łasną h ierarchią. D latego szanując ich le
galną różnorodność w ynikającą z trad y c ji oraz podyktow aną w arunkam i 
w spółczesnym i, odsyła często do praw a partykularnego , stanowionego 
przez synody  poszczególnych Kościołów (por. kan . 64, 70, 71). W  ten  
sposób Kodeks pragnie podkreślić w ielką rolę synodów na płaszczyźnie 
stanow ienia praw a partyku larnego  poszczególnych obrządków . P onad to  
K odeks przez włączenie kanonów dotyczących B iskupa Rzym u, Kolegium 
Biskupiego, a także upraw nień i obowiązków w iernych chrześcijan 
(C hristifideles), co było przedm iotem  prac g rupy  mieszanej coetus m ixtus  —  
konsultorów  obu komisji do rewizji kodeksu łacińskiego i wschodniego, 
zaw arł Lex Ecclesiae fundam entalis. Zgodnie z trad y c ją  Kościołów W schod
nich zachow uje podział na duchow nych (kan. 323), zakonników  (kan. 410) 
i świeckich (kan. 399). Kodeks naw iązuje tu  do K onsty tucji D ogm atycznej 
o Kościele Lumen Gentium  n r 31, gdzie w ystępuje w yraźna w zm ianka
0 trzech stanach  w Kościele.

W  oparciu o rodzim ą trad y c ję  w schodnią oraz o dyrek tyw y Soboru 
W at. II Kodeks ustanaw ia spraw iedliw ą równowagę m iędzy w ładzą 
w łasną —  osobistą, a kolegialną p a tria rch y . Należy podkreślić, że Kodeks 
z jednej strony  gw arantu je  patriarsze pełną w ładzę osobistą, jako  znak
1 czynnik jedności w zarządzaniu Kościołem P atriarszym , to  jednak  z d ru 
giej s tro n y  zabezpiecza skuteczność w ładzy synodalnej. Przedsięwzięcia 
p a tria rch y  na synodzie są przedsięwzięciam i synodu, k tórem u p a tria rch a  
zawdzięcza swoją szczególną rolę. W  ten  sposób synodalna k o n sty tu cy j
ność, k tó ra  stanow i zasadniczą s tru k tu rę  Kościołów W schodnich, zna
lazła swe odbicie w Kodeksie. K odeks Kanonów  K atolickich Kościołów 
W schodnich zdecydowanie podkreślił i zabezpieczył in sty tuc ję  synodu, 
k tó ra  je s t i pozostanie nierozerwalnie złączona z in sty tu c ją  p a tria rch a tu , 
a k tó ra  zarazem  stanow i ta k  bardzo charak te rystyczną  cechę orientali-

252 K om unikaty [6]



stycznego sposobu zarządzania Kościołem. W praw dzie już Sobór W at. II 
w swych dekretach : O Katolickich Kościołach Wschodnich i O Ekum eniźm ie  
podkreśla po trzebę pow rotu, a zarazem  um ocnienia tradycji orientali- 
stycznej we w szystkich Kościołach W schodnich, to jednak  uważne s tu 
dium  obydwu dekretów  spraw ia wrażenie, że synodalna konsty tucy jność 
tych  Kościołów zeszła niejako na drugi plan, a mianowicie na korzyść 
akcentow ania in sty tuc ji patriarszej. Dopiero nowy Kodeks, o czym była 
mowa wyżej, w prow adza tę  równowagę pom iędzy w ładzą osobistą w kole
gialną patriarchy . W  tak im  ujęciu uw idacznia się pozytyw na treść w ładzy 
patriarchy , jako  Pater et Caput swego patriarchalnego Kościoła (por. 
kan. 55).

Papież J a n  Paweł 11 podczas swego przem ów ienia z racji prom ulgacji 
Kodeksu K anonów  Kościołów W schodnich stw ierdził, że pragnie „przed
staw ić” nowy Kodeks także w szystkim  Kościołom praw osław nym . P od
kreślił, że został on opracow any z w uzględnieniem  w szystkich zasad eku
m enizm u, z należnym  szacunkiem  do praw a i że nie ma w nim  żadnego 
przepisu, k tó ry  sta łb y  na przeszkodzie w spólnem u dążeniu „Kościołów 
siostrzanych” ku jedności (por. kan. 903). K odeks poświęca tem u zagad
nieniu odrębny ty tu ł —  X V III, zaw ierający 7 kanonów, od kan. 902 do 
kan. 908. C harak ter ekum eniczny Kodeksu w pełni odpow iada założeniu 
Soboru W at. II, k tó ry  w swoim dekrecie O E. n r 1 i 24 stw ierdza, aby  
W schodnie Kościoły K atolickie „rozw ijały się i z nową siłą apostolską 
spełniały powierzone sobie zadanie zarówno dla dobra dusz, jak  też ze 
względu na szczególny obowiązek popierania jedności wszystkich chrze
ścijan, szczególnie w schodnich” . Kodeks podaje również dyspozycje 
dotyczące rozwoju dobrych stosunków  w yznaniow ych z braćm i aka to li
kam i, zwłaszcza wschodnim i.

W  nowym  Kodeksie Kanonów  Kościołów W schodnich został także 
podkreślony charak te r m isyjny tych  Kościołów. W kazania dotyczące 
apostolstw a m isyjnego, oparte  na tradyc ji różnych Kościołów W schod
nich, mogą wywrzeć skuteczny wpływ na ewangelizację tych  ludów i na
ro d ó w —  niechrześcijan, z k tórym i wspólnie zam ieszkują te  same te ry to 
ria. Kodeks podkreśla czynny udział la ikatu  w życiu Kościoła, np. świeccy 
mogą mieć udział w sądownictw ie kościelnym  w charak terze sędziów, 
adw okatów , no tariuszy, obrońców węzła i p rom otora sprawiedliwości 
kan. 253, 262— 263, 1141, 1099).

N orm y K odeksu potw ierdzają również to , co nauka Kościoła k a to 
lickiego otw arcie głosi na te m at podstaw ow ych praw  każdej osoby ludz
kiej i każdego ochrzczonego. Praw  dotyczących nie ty lko  istn ienia osoby 
ludzkiej, ale także jej rozwoju. M ając na uwadze szczególną s tru k tu rę  
Kościołów W schodnich, Kodeks uw ydatn ia  też zasadę pomocniczości 
w życiu i działalności poszczególnych Kościołów. Zgodnie z trad y c ją  
w schodnią Kodeks w zakresie praw a karnego nie przewiduje k a r latae 
sententiae.

Kodeks K anonów  Kościołów W schodnich szczególną tro sk ą  otacza 
ty ch  w iernych, k tó rzy  zna jdu ją  się chociażby czasowo poza te ry to rium
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w łasnych patriarcha tów , arcybiskupstw  większych, czy też poza gran i
cam i własnej m etropolii. Dla nich powołano do życia nowe jednostk i 
adm inistracy jne, a mianowicie eparchie i ezgarchaty  podległe b iskupom  
lub innym  hierarchom  m ianow anym  bezpośrednio przez Stolię A postol
ską. Spraw ują oni sw oją w ładzę pasterską na mocy praw a specjalnego, 
zatw ierdzonego przez najwyższy a u to ry te t Kościoła, jak im  je st sam  papież 
(por. kan. 174— 176, kan. 148 § 1— 3). J e s t to  p rak tyczna realizacja dyspo
zycji zaw artych w num erze 4 dekre tu  soborowego Orientalium Ecclesia
rum , k tó ra  brzm i: „Toteż na całym  świecie należy troszczyć się o zacho
w anie oraz o rozwój w szystkich Kościołów partyku larnych , i d latego 
należy tw orzyć nowe parafie i w łasną hierarchię, gdzie tego dom aga się 
dobro duchowe w iernych”. N atom iast tam , gdzie nie m ożna z powodu 
jak iejś ważnej przyczyny, często n a tu ry  politycznej, ustanow ić jedno 
stek  duszpasterskich i adm inistracy jnych , w ierni tych  terenów  są poddani 
trosce duszpasterskiej m iejscowych ordynariuszy  łacińskich, jak  to  miało 
miejsce jeszcze do niedaw na w Polsce, gdzie po 11 wojnie światowej 
wierni obrządku bizantyjsko-ukraińskiego byli podporządkow ani o rdyna
riuszowi łacińskiem u, jakim  był zm arły  prym as Polski kard . S tefan 
W yszyński, a po nim  kard. Józef Glemp. N atom iast wierni obrządku 
orm iańskiego w Polsce po dzień dzisiejszy są podporządkow ani prym asow i 
Polski.

W  Kodeksie Kanonów Kościołów W schodnich w ystępuje szereg innych 
in sty tuc ji praw nych charak terystycznych  dla chrześcijańskiego W schodu, 
chociażby in sty tuc je  synodalne, a zwłaszcza synod stały , k tó ry  zupełnie 
jest obcy kanonistyce łacińskiej.

Zasugerowane tu  figury praw ne oraz inne w ystępujące w om aw ianym  
Kodeksie, czekają na dalszą pogłębioną analizę kanoniczną. Ze zrozu
m iałych względów, jest rzeczą niemosliwą przedstaw ić je  w yczerpująco 
w  ram ach jednego ogólnego artyku łu .

Zakończenie

P rom ulgacja Kodeksu K anonów  Kościołów W schodnich po ogłoszeniu 
w 1983 r. K odeksu Praw a Kanonicznego Kościoła łacińskiego oraz po 
przeprow adzeniu reform y K urii Rzym skiej przez K onsty tucję A postolską 
Pastor Oonus z dnia 28 VI 1988 r., zakończyła definityw nie odnowę 
praw odaw stw a całego Kościoła K atolickiego. J e s t to  całkowicie zgodne 
z postu la tam i Soboru W at. II oraz z dążeniam i osta tn ich  papieży, a m ia
nowicie J a n a  X X I I I ,  Paw ła VI oraz J a n a  Paw ła II. Dzięki Kodeksowi 
Kanonów  Kościołów W schodnich poszczególne Kościoły W schodnie 
będą m ogły odnowić nie ty lko  znajom ość swoich tradycji i dyscypliny, 
ale przede w szystkim  będą m ogły dostrzec właściwą swą rolę i m isję 
budow y K rólestw a C hrystusa w Kościele powszechnym . Kodeks ten 
może być praw dziwym  vehiculum caritatis w służbie całego Kościoła, 
w nosząc swój w kład w budowę św iata opartego na sprawiedliwości, pokoju 
i wolności, a przede w szystkim  na miłości. Ojciec św. Ja n  Paweł II w czasie
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swego przem ówienia z racji prom ulgacji K odeksu mocno zachęcał, aby 
w szystkie fak u lte ty  Praw a Kanonicznego podjęły  rzetelne stud ium
0 charak terze porównawczym  obydwu Kodeksów ut in  Facultatibus 
iuris Canonici idoneum provehatur studium  comparativum amborum  
Codicum. W ydziały P raw a Kanonicznego w  żaden sposób nie mogą 
czuć się zwolnione z tego rodzaju poszukiw ań. K apłani zaś p racu jący  
w duszpasterstw ie winni być dokształcani w ty m  przedmiocie pod
czas kursów duszpasterskich, dni skupienia i p rzy  innych sposobnych 
okazjach. Papież wezwał, aby  wszyscy chrześcijanie przyjęli ten  Kodeks 
w duchu w iary  z w ielką ufnością i przekonaniem , że jego prak tyczne 
zastosow anie w życiu przyniesie całem u Kościołowi wiele pożytku
1 satysfakcji. D otyczy to  szczególnie norm , k tó re  odnoszą się do dobra 
całego Kościoła. W śród tych  norm  zna jdu ją  się przepisy określające 
zakres w ładzy hierarchów  Kościołów W schodnich su i iuris, ograniczo
nej do pew nych tery toriów  oraz kanonów regulujących spraw ę przynależ
ności obrządkowej dzieci, pochodzących z rodziców, k tórzy  przynależą 
do różnych obrządków . Kodeks K anonów Kościołów W schodnich w kan. 34 
wym aga w te j sy tuacji zgodnej decyzji obojga rodziców. Je d n ak  przepisy 
te  mogą być uzupełniane lub m odyfikow ane w oparciu o ius speciale 
i ad tempus, zgodnie z prawem  partyku larnym  stanow ionym  przez synody 
poszczególnych obrządków. Konferencje Biskupów jako  kom peten tna 
w ładza na danym  tery to rium  ma zapew nić nie ty lko  pokojowe w spół
życie m iędzy w iernym i różnych obrządków , co więcej, m a stw orzyć 
z wielości form  obrządkow ych jedną rodzinę Bożą, k tó ra  m iłuje się w za
jem nie w Chrystucie.

N aocznym  zastosow aniem  tego postu la tu  w życie je s t przekazanie 
przez K onferencję Episkopatu  Polski kościoła w Przem yślu, będącego 
w łasnością obrządku łacińskiego, dla w iernych obrządku bizantyjsko- 
-ukraińskiego, k tó rym  w zm iankow any kościół przez kilka la t będzie 
służył jako  kated ra .

Wnioski końcowe

1. W ydziały P raw a Kanonicznego w inny powołać w spólną kom isję 
specjalistów  do przekładu K odeksu, om awianego w ty m  artyku le, na 
język polski (jak  to  miało miejsce przy  przekładzie K odeksu łacińskiego).
2. P ilna po trzeba pogłębionego stud ium  porównawczego obu kodeksów 
oraz in sty tucji praw nych, charak terystycznych  dla Kodeksu W schod
niego. 3. W  sem inariach duchow nych w Polsce, zarówno diecezjalnych 
ja k  i zakonnych, poszerzyć w ykład praw a kanonicznego o Kodeks K ano
nów Kościołów W schodnich (chociażby w jakim ś ogólnym  zarysie). 
Рог. O E. nr 5.
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